

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Pocztą w państwie Austriackim... do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji... Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja CZASU w Krakowie... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym...

Kraków 11 listopada. Przegląd Polityczny.

Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia delegacji austriackiej był najważniejszy dział budżetu, bo wydatki zwyczajne i nadzwyczajne, tudzież kredyty dodatkowe ministerstwa wojny...

Izba panów Rady państwa odbędzie posiedzenie d. 17 b. m. Na porządku dziennym jest kilka spraw mniejszego znaczenia.

Urządowa berlińska Provinz. Corr. rozbiła pytanie: czy kanclerz może dalej prowadzić dzieło reformy ekonomicznej z nowym parlamentem...

Wobec przypisywanego zewsząd znaczenia partii centrum, szukaliśmy w Germanii skazówek, jakie partya ta ma zamiary wobec domniemanego sojuszu z Bismarkiem.

Pogłoski o zamiarze usunięcia się ks. Bismarka znajdują niewiarę i uważane są raczej za pogroźkę, niż za postanowienie istotne.

W. ks. Badeński Fryderyk, zięć cesarza Wilhelma, zapadł mocno na gorączkę. Syn jego najstarszy pośpieszył z Berlina do Karlsruhe...

Burzliwe było posiedzenie francuskiej Izby deputowanych we środę, wywołane wnioskami żądającymi śledztwa parlamentarnego w sprawie Tunisu.

Na tem skończył się ten epizod, a rozpoczęła się również hałaśliwa dyskusja nad wnioskami Baudry d'Asson z prawicy, odczytane rezolucje...

Posiedzenie to trwało 8 godzin. Uchwała Izby nie wyraża zaufania dla gabinetu, ale tylko uchyla prosty porządek dzienny.

nia w tej uchwale i mieli się podać zaraz wieczerę do dymisi i pogłoski mówili, że nazajutrz Gréwy wezwał Gambettę...

Przypuszczano, że wczorajszy Journal officiel obwieści dymisy gabinetu Ferrego, czego jednak nie było.

Mowa Gladstona na obiedzie u lorda-majora londyńskiego nie w sobie nie zawierała, co by wskazywało różnice zachodzące między członkami gabinetu...

Na najświeższej konferencji delegowanych wierzycieli europejskich z delegowanymi Porty i rosyjskimi, ostatni odczytali obszernie memorandum o sposobie uregulowania długu tureckiego...

Z Kairu donoszą do Pol. Corr., że Szeryf basza zamierza podać się do dymisi. Jako prawdopodobnego następcę w przewodnictwie rdy państwa wymieniają księcia Osmana.

Pol. Corr. ogłasza obszerną korespondencję między metropolią serbskim Michałem a ministrem prawa nakładania podatków na slugi kościółki...

Wiedeń 10 listopada. Rozprawy o urządzeniu i administracji Bośni i Hercegowiny, które, jak pisałem, zajęły całe przedwczorajsze posiedzenie austriackiej komisji delegacyjnej...

powodu, za mniej zdolną do rządzenia państwem Wskutek tego spostrzeżenia, wiernokonstytucyjna większość Delegacji austriackiej nie stawia w tym roku prawie żadnej opozycji przy uchwaleniu budżetu wydatków na wspólne potrzeby monarchii...

Przeto widoczna już dziś jest rzeczka, że i ta sprawa nie przedtęży obrad Delegacji wspólnych, gdyż także Delegacja węgierska, obradująca właśnie dzisiaj nad tą sprawą na ponumem posiedzeniu swych połączonych komisji...

Na tem dzisiejszem posiedzeniu austriackiej komisji delegacyjnej p. Grocholski, jako sprawozdawca komisji, z działu wydatków na utrzymanie wojsk zajmujących Bośnię i Hercegowinę...

Następnie przystąpił sprawozdawca do przedstawienia wniosków swoich co do wydatków na utrzymanie w 1882 r. wojsk austriacko-węgierskich w Bośni i Hercegowinie...

Wydatki te uchwalone przez komisję, wynoszą 6.337.500 złr. W sumie powyższej jest zawarta także, jako wydatek nadzwyczajny, kwota 300.000 złr. jako pierwsza rata na budowę stałego mostu na Sawie...

Następnie przystąpiła komisja do roztrząsania budżetu wydatków na otrzymanie marynarki wojennej, które wynoszą 5.800.000 złr. w wydatkach nadzwyczajnych...

Delegacja węgierska odbyła wczoraj pełne publiczne posiedzenie, zwołane głównie dla tego, aby dać sposobność kierującemu ministerstwu spraw zagranicznych p. Kallayowi i hr. Juliuszowi Andrassemu do sprostowania mylnie i niedokładnie w ogłoszonym sprawozdaniu streszczonych ich przemów...

W ten sposób naprawiono i zakończono ten bardzo niemily dla rządu i dyplomacji austriackiej wypadek, zrzadzony przez niedyskrecję jednego z delegatów węgierskich...

nieogledność tego półrządowego organu, który bez bliższego zastanowienia się ogłosił zaraz telegraficznie sprawozdanie z poufnego posiedzenia.

Zaraz po otwarciu wczoraj publicznego posiedzenia Delegacji węgierskiej zażądał głosu kierujący ministerstwem spraw zagranicznych p. Kallay i przemówił jak następuje:

Wysoka Delegacja pozwoli mi pochwycić pierwszą sposobność, w której publicznie i urzędowo mówić mogę, dla złożenia następującego oświadczenia. O wyjaśnieniach, które w imieniu ministerstwa spraw zagranicznych złożyłem na niedawno odbytem posiedzeniu komisji delegacyjnej dla spraw zagranicznych, ogłoszono w dziennikach sprawozdania po części mylne, po części i to w wielu względach, niedokładne.

Co się nas tyczy, nasze stosunki z Włochami nie pochodzą z samolubnych powodów. Możemy to tem otwarciej wypowiedzieć, im chętniej podaliśmy rękę co do świeżo nastającego złączenia się, którego wartość dla nas jest tem większa, że przyjazne usposobienie względem nas nie tylko objawiło się w rządzących sferach...

„Ten ustęp mojej przemowy był całkiem opuszczony, i uczułem potrzebę uzupełnienia tego braku; nie będę zaś tutaj rozwodził się ani o „irredecie“, ani o innych przedmiotach, o których wówczas mówiłem.“

Zaraz potem zabrał głos hr. Juliusz Andraszy i przemówił w następujący sposób:

„Całem sercem podzielam ołaski, którym właśnie przyjęto oświadczenie mego przyjaciela a zastępcy ministra spraw zagranicznych. Przyklaskujcie mu i z tego osobistego powodu, że mnie także podana jest sposobność do złożenia oświadczenia.“

„W służbie publicznej przez wiele lat przywykłem już do tego, że słowa ministra podane są do publicznej wiadomości całkiem inaczej niżeli je wypowiedział; przeciwnie podane bywają przekręcone, już to mimowolnie już to z umysłu. W skutek tego odzywaliśmy się dość dotkliwie przekręcenia lub je prostować, jeżeli to nie jest konieczne potrzebne.“

„Nie mogę zapomnieć, że chociaż dziś jestem tylko delegatem, miałem przed laty zaszczyt towarzyszyć JCMości do Wenecji, jako minister spraw zagranicznych monarchii austriacko-węgierskiej, i stworzyć podstawy polityki, która się dzisiaj tak szczęśliwie rozwija.“

„W ten sposób naprawiono i zakończono ten bardzo niemily dla rządu i dyplomacji austriackiej wypadek, zrzadzony przez niedyskrecję jednego z delegatów węgierskich, który niedokładną treść poufnych wyjaśnień na tem posiedzeniu komisji telegrafował do Buła Pester-Correspondenz, i przez...“

Część literacko-artystyczna.

SWATY EKSCELLENCY

nowella Jana Zacharysiewicza.

(Ciąg dalszy). XV.

Wielkie było larum w trzech pogranicznych powiatach. Od dworu do dworu roznoszone rzeczy niestyczne. Ekskellency miało osobiste zjechać na wesele i pod strzechą szlachę wycylić na zdrowie młodej pary kieliszek wina.

na wesele, które tym sposobem ma się stać wielkim aktem manifestacji narodowej dla znakomitego i zasłużonego ziomka Ekskellency!

Nie wszystko było prawdą, co mówiono, ale prawda była, że wkrótce miało się odbyć wesele i ślub Adolfa z Julią. Nieporozumienia między młodą parą wyjaśnił sam pan Bonifacy, przyznawszy się ze skruchą do swojej niefortunnej akty dyplomatycznej.

W szóstym tygodniu spadły ostatnie rusztowania, ostatni zabito gwóźdź i ostatni słup pomalowano na biało i czerwono. Weclie pokazań przedstawił się teraz dwór Chmielowiecki. Nadsztkowano go, gdzie nie było symetrii, a brakujące na froncie okna zastąpiono malowaniem w sposób jak najwięcej ludzcy.

weselną, przy której miał wiejski artylerzysta zapalić fajerwerk z cyframi Ekskellency.

Taki był program zewnętrznej uroczystości. Nie mniej świetnie miało się także przedstawić wnętrze dworu. Wszystkie odnowione komnaty miały gorzce światłem jarzącem. Apartamenta dla Ekskellency były wybite dywanami.

Gdy już to wszystko gotowe było, spoczął pan Bonifacy jak przystało strudzonemu pracownikowi. Zasiadł na fotelu i zamarzył: „Jestem bardzo szczęśliwy i na drodze do większego jeszcze szczęścia...“

pochyliła się na piersi, a do kapeli złotych muszek, pracowitych pszczoł i próżniaczek szerszeni dołączyło się poważne barytonowe chrapanie szczęśliwego człowieka, a przyszłego męża publicznego.

Nadszedł wreszcie dzień pożądany. Cały dwór przybrał szatę świąteczną. Służba była w nowej libery, kucharze i kuchelki w białych kaftanach. Od rana było słychać wszędzie krzyk, hałas i siekanie, a całą atmosferę napełniły jakieś aromata kwiatów egzotycznych i wywiewy duszów i korenzi, wychodzące z otwartych okien kuchni.

Przed południem było już wszystko gotowe, na stole stał już długi szereg talerzy, kieliszków i butelek. Przy złoconym fotelu stały kieliszki misternie rżnięte. P. Bonifacy jeszcze raz przejrzał wszystkie nakrycia i już miał po tym trudzie wypocząć, gdy nagle pojawił się posłaniec z telegramem od Ekskellency.

„Sprawy kraju i państwa nie pozwalają mi oddać się z mego stanowiska, proszę w moim imieniu wnieść toast za zdrowie młodej pary.“

Wiele cierpiał p. Bonifacy, ale w końcu udało się dziecicom wytłumaczyć mu, że właściwie sama uroczystość nie nie straci. Ekskellencya bowiem przyrzekł w telegramie, że będzie duchem obecnym!

Gdy p. Bonifacy taki rozkaz wydał, lżej zrobiło mu się na sercu i prawie z dawną wesołością pośpieszył na przyjęcie gości, którzy już się zjeżdżać zaczęli. (Dokończenie nastąpi).

powiedziałem rzeczywiście, ale w jakże odmiennym związku i zestawieniu zdan!

„Mój szanowny przyjaciel, a dzisiejszy zastępca ministra spraw zagranicznych, mówiąc o stowarzyszeniach zwanych *Irredent*, starał się, jak sądzę bardzo słusznie, wytrącić broń z rąk tych, którzy wskutek czynności tych stowarzyszeń nie ufają w szerokość wzajemnych przyjacielskich stosunków Włoch i monarchii naszej, lub sądzą, że ten tak szczęśliwie poczęty stosunek niedługo trwać będzie.

„Dla poparcia tego zdania powiedziałem, że przesadzona działalność tych stowarzyszeń, jakkolwiek one na swych chorągwiach wypisały jako godło zabór kilku prowincji, jest w gruncie rzeczy rewolucyjna i zwrócona przeciw systemowi politycznemu dzisiejszemu systemowi politycznemu we Włoszech i w ogóle przeciw zasadzie monarchicznej. Takie było moje przekonanie jak zawsze tak i dzisiaj i bez wahania się powtarzam je publicznie.

„Powiedzieliśmy nawet więcej: przez wiele lat spotykałem się z włoskimi mężami stanu, ale nie przypominam sobie ani jednego z nich, któryby nie podzielał tego przekonania. Być może, że znajdują się tacy, którzy mają odmienne o tem zdanie; ja jednak nie spotkałem nikogo, któryby inne miał w tym przedmiocie zdanie.

„Uważałem za potrzebne wypowiedzieć to, bo sądzę, że jeżeli opinia publiczna w skutek przekreślonych sprawozdań na mylną drogę sprowadzona została, sprostowana być może jedynie przez zupełnie szczerą oświadczenie. Mowa lub wyrażenia zupełnie inne mają znaczenie, jeśli w całości podane są do wiadomości publicznej, a odmienne wcale sprawy mówią, jeżeli ogłoszone są powyrwane z niej pojedyncze zdania i te jeszcze w części poprzekręcane.

„Jak słowa moje wypowiedziane na poufnym posiedzeniu, silnie wykazywały trwałość dobrych stosunków między obu państwami, dowodzi już to samo, że mój szanowny przyjaciel, wspólny minister skarbu (Szlavy) uznał potrzebę dorzucić do moich słów kilka uwag, gdyż znając praktykę, obawiał się, aby następnie przy uchwaleniu budżetu na utrzymanie wojsk i fortyfikacyi, nie powiedział któryś z delegatów: A pocóż wydawać pieniądze na fortyfikacyi, kiedy z tamtej strony nie grozi nam żadne niebezpieczeństwo.

„Wysoka Delegacyo! chociaż niechciałbym, aby na mnie ciążył nawet pozór, że w jednym zgromadzeniu inaczej mówię, niż w innym, jednak nie zabrakło głosu, aby się, że tak powiem, legitymować: lecz przemawiam, aby wobec mylnych i fałszywych sprawozdań, usunąć wszelką wątpliwość w tym względzie, że między członkami szanownej Delegacyi, pomimo różnic zdań politycznych nie ma nikogo, któryby nie był widział z głęboką radością spotkania się dwóch monarchów, któremu towarzyszyły szczerze sympatye ludności obu państw i gdyby nie był przekonany, że z pomiędzy świeżych wypadków politycznych nie było żadnego, któryby dla nas był miłszym, jak właśnie ten zjazd.“ (*Żywe oklaski*).

Rozwinięty jeszcze to zdanie, skończył hr. Andrassy swoją mowę wśród powszechnych oklasków Delegacyi węgierskiej, która oklaskami temi starała się okazać, iż podziela zdanie mowy i zatrzęś przykre wrażenie sprawione we Włoszech a po części i tutaj przez ogłoszone niedokładnie sprawozdanie, w którym podano pojedyncze zdania wyrwane z przemów pp. Kallaya i Andrasiego, wypowiedzianych na poufnym posiedzeniu komisji węgierskiej.

Po krótkiej jeszcze przemowie del. Falka, który wniósł, aby dział budżetu obejmujący wydatki na utrzymanie wojsk w Bośni i Hercegowinie, przekazała Delegacya do rozpatrzenia wszystkim swoim czterem komisjom połączonym w jeden komitet, i po uchwaleniu tego wniosku, zamknięto to publiczne posiedzenie. Bo zwolano było, jak wspomnieliśmy, jedynie, aby pp. Kallayowi i Andrassemu dać jak najrychlej sposobność sprostowania mylnego sprawozdania z ich poufnych przemów.

**Petersburg 8 listopada.**

„Muszę raz jeszcze wrócić do ostatnich proklamacyi rewolucyjnych, ponieważ widzę, że listy, pisany w połowie października r. b. i charakterystyczny ruch na podstawie tych dokumentów, nie doszedł do rąk waszych. (Doszedł, ale został skonfiskowany *Red.*)

Uważaj czytelnik, porównując przytoczone przezemnie najważniejsze zdania i poglądy z pięciu świeżo ogłoszonych odesz „komitetu wykonawczego“, mógł już zapewne sam zauważyć, że brzmią one odmiennie od opublikowanych poprzednio i zwiastują nową fazę w historii rewolucyjnej w Rosyi. Rzeczywiście dość przypomnieć sobie treść i formę odesz „komitetu wykonawczego“ wydanej do cesarza Aleksandra III, zaraz po jego wstąpieniu na tron, aby te różnice zrozumieć. Odesza, o której mowa, zaczęła się od wienopoddanej tytulai: „*Wasze Imperatorskoje Welicestwo*“ i trzymała była od początku do końca w tonie przyzwoitym i spokojnym, bez wymysłów i obelg.

Zarówno powyższa odesza, jak i wydana nieco później „do ludów Europy“, były zredagowane w duchu polityczno-rewolucyjnym, a nie nihilistycznym. Program postawiony nowemu monarsze składał się z następujących punktów: zwolanie zgromadzenia ludowego, prawodawczego, z wyborów; wolność sumienia; wolność prasy; wolność słowa; wolność zebrań i amnestya ogólna.

Tendencya ostatnich proklamacyi odsłankuje ogromnie od tak sformułowanego programu. We wszystkich pięciu proklamacyach: do ludu robotniczego, do ludu ukraińskiego, do oficerów armii rosyjskiej, do koźtacza i w programie „komitetu wykonawczego“ postawiony jest z całą wagą oświadczenie program nihilistyczny. Wprawdzie autorowie proklamacyi obiecywali zwolanie zgromadzenia narodowego, które „na postanowienie o dalszych losach państwa“, ale jednocześnie domagają się oddania całej ziemi chłopom, a fabryk i zakładów artefakcyjnych (stowarzyszeniem), czyli z góry narzucają najdzikszy z programów socjalistycznych, grzący zburzeniem wszystkich dotychczasowych stosunków społecznych, wszystkich owców długowickowej pracy i cywilizacyi. Żeby w umyśle prostego ludu utworzyć drogę do ocenienia i usprawiedliwienia w własnym sumieniu takiego zamachu na własność cudzą, leaderowie rosyjskiego nihilizmu (jak to widzieliśmy z treści proklamacyi do „ruskiego robotniczo narodowego“, za pomocą fałszywych i śmiesznych teoryj, wznawiają w niego, że wszystkie plody kultury, wszystkie pomnikowe dzieła architektury, inżynierii i

szukni, wszystkie wynalazki, słowem — wszystkie zdobycze naukowe myśli, są dziełem prostego narodu, a nie inteligencji; że więc obywatele, fabrykanci, kupcy i t. d. są to tylko pijawki i pasożyty.

Tak argumentując, i takie szczerpiąc doktryny, partya „socjalno-rewolucyjna“ pali za sobą ostatecznie wszystkie mosty, łączące ją z innymi warstwami społeczeństwa: trudno bowiem wymagać, żeby inteligencya, bez względu, do jakiego obozu należy, mogła sympatyzować z ruchem, ostrzem swoim przeciwko niej zwróconym i grożącym jej zupełnym zniszczeniem.

Trudno naturalnie rozstrzygać, czy ten nowy zwrot w ruchu socjalno-rewolucyjnym, jest tylko zdemaskowaniem się, czy też rzeczywiście zmianą przekonań w łonie samej dyrekcyi ruchu. Łatwiej jest zrozumieć dla czego ta zmiana nastąpiła.

Otwarte wypisanie na swoim standardzie programu nihilistycznego, dowodzi przedewszystkiem, że partya „socjalno-rewolucyjna“ pozbyła się ostatecznie iluzji wywołania politycznej w Rosyi rewolucyi. Nikt z ludzi bezstronnie i trzeźwo zapatrujących się na rosyjskie stosunki, a prztem znających je dokładnie, nie mógł się nigdy oddawać temu złudzeniu, wiedząc, że wobec szczepłej garstki inteligencji, braku trzeciego stanu i zupełnego nierozwinięcia politycznego mas, rewolucya polityczna w państwie rosyjskiem jest niemożliwa. Dość przypomnieć sobie wypadki po wstąpieniu na tron Mikołaja, gdzie doświadczyło tu niegdyś nogą samodzielną i obelżywego wykrzyku: „*Na kolani skłonić*“ ażeby zdmuchać całą rewolucyę uliczną. Jak pojmował lud cały ten ruch, dowodzi historyczny okrzyk, z którym szedł przeciwko carowi: „*Nam cara Konstantina i żeni jego konstytucyę*“.

„Ale wyraziłszy się nadziei wzburzenia ludu pod hasłem politycznym i przeciwko instytucyi caratu, dzisiejsi agitatorowie rosyjscy mają nadzieję, i dodajmy, na nieszczerze nie bez pewnej podstawy, podburzyć masy, przeciwko inteligencji i klasom posiadającym. Że w tym kierunku niebezpieczeństwo istnieje, dowodzą zaburzenia antyżydowskie, wybuchłe bez żadnych poważnych zewnętrznych przyczyn, za pierwszym hasłem pijanej czerni. Charakterystyczna jest rzeczka, że komitet wykonawczy, który jeszcze kilka miesięcy temu wypierał się wszelkiego udziału i inicjatywy w rozruchach poludniowych, dziś w odesz wio „ludu Ukraińskiego“ podburza go jawnie przeciwko żydom.

Któż może zaręczyć, że lud, który z taką łatwością można było pociągnąć przeciwko żydostwu, nie będzie równie pochopnym do pochwylenia zarzewia i toporu i do rzucenia się na dwory pańskie, na fabryki, a w dalszym ciągu i na policyę, i na administracyę, i to wszystko może się jak najspokojniej odbywać „za cara“, którego „bariny“ i „czynownicy“ wieją i przeciwko ludowi podburzają. Taki bunt, bunt socjalny, w rodzaju rzezi galicyjskiej 1846 r., jest w Rosyi na nieszczerze możliwy. Rozumiejmy, to nihilisci i dla tego chwycili się tej ostatniej deski zbawienia, rozumie to i rząd hr. Ignatiewa, i dlatego cała jego polityka, nawet gdyby nadzieje buntu socjalnego zawiodły. Pomimo aresztowania i powieszenia wielu główniejszych agitatorów, nie osłabła wcale, że kadry jego ocalały, i że osławiony „komitet wykonawczy“, który prokurator Murawiew w procesie królobójców nazwał mytem, istnieje po dawnemu. Dowodzi tego ciągle pojawianie się nowych proklamacyi i gazet.

Pomimo braku sympatyi dla ruchu nihilistycznego, musimy wyznać otwarcie, że w bliski jego upadek nie wierzę, nawet gdyby nadzieje buntu socjalnego zawiodły. Pomimo aresztowania i powieszenia wielu główniejszych agitatorów, nie osłabła wcale, że kadry jego ocalały, i że osławiony „komitet wykonawczy“, który prokurator Murawiew w procesie królobójców nazwał mytem, istnieje po dawnemu. Dowodzi tego ciągle pojawianie się nowych proklamacyi i gazet.

Dopóki punkt ciężkości ruchu spoczywać będzie za granicą, a zatem po za wszelką kontrolę rządu, dopóki partya licząca będzie mogła na łatwe rekrutowanie świeżych sił wśród niezadowolonej młodzieży, dopóty nad losami Rosyi ciężkie będzie straszna groźba nieprzewidywanych kataklizmów.

Najj. Pan mianował rzeczywistego sekretarza poselstwa hr. Agenera Goluchońskiego rzeczywistym radcą poselstwa.

Najj. Pan zatwierdził d. 24 października wybór pp. Teofila Cwałiloba notariusza w Żywiecu na prezesa i Józefa Łazarskiego właściciela realności i nacelnika gminy Jeleśni, oraz posła na Sejm, na wiceprezesa Rady powiatowej Żywieckiej.

**Mianowania w armii. W galicyjskich oddziałach inżynierii mianowani:**

kapitanowie II klasy Karol Chiolich-Löwensberg, przydzielony do dyrekcyi budownictwa wojsk we Lwowie, Marian Gawłowski, ze sztabu inżynierii, Ferdynand Bolhar, przydzielony do dyrekcyi inżynierii w Krakowie, i Fryderyk Łepkowski; kapitanami I klasy porucznicy: Karol Csongvay-Csegez, przydzielony do dyrekcyi inżynierii w Krakowie i Ferdynand Widerzyk, przydzielony do dyrekcyi budownictwa wojsk we Lwowie, kapitanami II klasy, a podporucznik Mieczysław Wiktor porucznikiem.

Adjutant zakładu inwalidów we Lwowie podporucznik Józef Knotz, mianowany porucznikiem, a rotmistrz II klasy przy stannach państwowych w Galicyi Jan Bittner, rotmistrzem I klasy.

W rezerwie galic. pułków pieszych mianowani: podporucznik Jan Jeremiecz porucznikiem; podporucznik Wolf Brandel i Kazimierz Bodakowski podporucznikami.

Podoficer pułku artyleryi pol. Nr 9 Włodzimierz Kozicki podporucznikiem w tym pułku.

W audytoryacie galic. oddziałów armii mianowani: major-audytor Franciszek Tersch podporucznikiem-audytorem: kapitan-audytor II klasy Ludwik Hrubik kapitanem-audytorem I klasy; porucznicy-audytorowie Dr Stanisław Dzbański, Zacharyasz Pawłuch i Dr Juliusz Albinowski, kapitanami-audytorami II klasy; a weszcie praktykanci audytorscy: Karol Heinrich, Karol Heinrich i Otto Pelisek porucznikami-audytorami.

W galic. wojskowym korpucie lekarskim mianowani: lekarz pułkowy I klasy Dr Antoni Sames, lekarzem sztabowym: a starsi lekarze Dr Józef Schorr, Dr August Soika, Dr Henryk Tolczes, Dr Waclaw Nowak, Dr Oskar Mrazek i Dr Izydor Katz lekarzami pułkowymi II klasy.

**Sprawy zagraniczne. Rosya.**

(Siemiradzki i prasa rosyjska.) Jak dalece pewna część prasy rosyjskiej technicznie nienawidzi ku wszystkiemu co jest polskiem, niech posłuży za świeży dowód rzecz następująca:

Warszawski Dziennik umieścił niedawno wiadomość, że hr. A. Uwarow, konserwator starożytności w Moskwie, kierujący pracami artystycznymi w nowo-zbudowanym w starej stolicy Rosyi muzeum historycznym, zawarł umowę z Henrykiem Siemiradzkim względem wykonania w głównej sali muzeum fresków historycznych, wyobrażających epizody z czasów wprowadzenia religii chrześcijańskiej w dawną Rosyę. Otóż *Moskowskaja Wiedomosti*, nie zaprzeczając powyższej wiadomości, wystąpił z artykułem gromiącym przeciw hr. Uwarowowi. Jakim prawem odważa się on na krok tak niewłaściwy i niepatryotyczny? — Zapytuje dziennik — na krok, który przejmując słusznym obrumeniem całą Moskwę?.. Dla czegoż to muzeum historyczne rosyjskie ma ozdabiać Henryk Siemiradzki, będący Polakiem i krakowskim patriotą? Jeżeli już nie mamy dla naszego muzeum malarzy, patriotów rosyjskich, to możemybyśmy spróbowali jeszcze z Krakowa Matejkę, który chociaż maluje obrazy uwielające przeszłości Rosyi, ale przynajmniej jest niezaprzeczenie znakomitym artystą. Wszakże przeszłość nasza historyczna składa się z różnych objawów życia. Składają się na nią dzieje cerkwi, ideały narodowe, wielkie wypadki, wielcy przedstawiciele nauk i sztuk (? bohaterowie i zasłużeni obywatele kraju... Składają się na nią zwyczaje i obyczaje naszej przeszłości... Czyż to wszystko można pozwolić profanować i kazić ręce obecnej, kto wie, czy nie tendencyjnie nieprzychylniej, jak gdybyśmy nie mieli malarzy własnych, przejętych pięctwem dla naszej przeszłości?..

Nowyje Wremia w dotkliwych jeszcze słowach wyraża swoje obrumenie. Dziennik ten zapewnia, że wieść o powierzeniu Siemiradzkemu robót artystycznych w nowym muzeum moskiewskiem, wywarła w Moskwie i w całej Rosyi bardzo przykre, przegłębiające wrażenie. „Pozwalamy sobie mniemać — powiada dalej — że hr. Uwarow nie ma nawet żadnego prawa rozporządzać się arbitralnie rzeczą tak bardzo dla całej Rosyi doniosłą i polecać wykonanie fresków historycznych rosyjskich natchnieniu lada malarza, który namalował dotąd kilka nagich kobiet i orgie cesarzy rzymskich. Wszakże dla historycznego muzeum rosyjskiego, ani nagie kobiety, ani cesarze rzymscy niepotrzebni, po cóż więc tutaj Siemiradzki, który nie innego nie maluje? Nado, w historii Rosyi odgrywa Polska bardzo ważną rolę, a p. Siemiradzki zawsze miał odwagę mienić się Polakiem, przyjmował udział w polskich demonstracyach, a nawet obraz swój podpisuje po polsku i jeden z nich obrazowo wspaniałomyślnie dla muzeum narodowego polskiego w Krakowie. Ten okrzykany talent, który wszystko zawdzięcza Rosyi, ma śmiałość demonstracyjnie stawiać w szeregach polskich. Bóg z nim!... Niech każdy będzie tem, czem być chce... Trudno gwałt zadać nad czymś przekonaniami, a tem bardziej — talentowi!... Na cóż narażać p. Siemiradzkiego Polaka, na tak wielką pokusę, jak malowanie obrazów z historii Rosyi?... Rzecz to zanadto niebezpieczna i dla niego i dla nas — i hr. Uwarow powinien cofnąć swoje dziwne rozporządzenie, bo powinien, jako Rosyjanin, zrozumieć powyższe względy.“

**Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 11 listopada.**

Komitet pomnika Mickiewicza odbył wczoraj posiedzenie w gmachu ratuszowym o godzinie 6 tej pod przewodnictwem prezydenta Weigla. Na posiedzeniu obecny był marszałek Zyblikiewicz, którego przewodniczący zaprosił, aby zajął krzesło prezydenta. Marszałek jednak nalegał, aby prezydent Weigel przewodniczył zgromadzeniu, co się też stało. Po przeczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia, prezydent komitetu Dr Weigel zdał sprawę z dotychczasowego przebiegu sprawy i stanu obecnego składek. Sama pieniędzy leżącej już na pomnik Mickiewicza, wynosi do dnia wczorajszego 46,346 złr., do tego dodać trzeba niektóre sumy zebrane lecz iże nadosłane jeszcze z Warszawy, tak, iż suma ogólna składek wynosi prawie 50,000 złr. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania przewodniczącego, komitet przystąpił do rozpraw nad różnymi wnioskami mającymi na celu danie nowego popędu składowi oraz przyspieszenie praktycznej części. Powzięto w tym kierunku kilka postanowień, inne wnioski, które komitetowi nie wydawały się stosowne lub pomocne odrzucono. Z powodu podniesionej myśli powiększenia liczby zasiadających w komitecie, powstało pytanie czy mają być do niego przypuszczane także kobiety znane w piśmiennictwie. Wywiązała się dyskusya zasadnicza. Utrzymała się prawie jednomyślnie zasada aby tylko mężczyźni zasiadali w komitecie. Marszałek krajowy Zyblikiewicz zabierał kilkakrotnie głos oraz stawał wnioski, które komitet uchwalili. Zwrócono w końcu uwagę na tę okoliczność, że termin konkursu przygotowawczego ubiega ostatniego grudnia roku bieżącego. W skutku tego komitet odbędzie następne posiedzenie około tego czasu. Odczytano pismo przewodniczącego w podkomisji artystycznej. J. E. Pawła Popieła z którego komitet dowiedział się że z powodu konkursu przygotowawczego sześciu artystów z różnych stron świata, mianowicie z Rzymu, zgłosiło się o plany sytuacyjne i objaśnienia, oraz że p. Cyprian Godobski nadesłał z Paryża rysunek pomysłu do pomnika, jednak po za konkursem. Przewodniczący prezydent Weigel zamknął posiedzenie o w pół do dziesiątej. Przypomniemy jutro warunki konkursu przygotowawczego.

Marszałek Zyblikiewicz udał się dziś na Wawel, gdzie bawił w zamku królewskim od godz. 1ej po południu do 3ej.

X. Józef Kwiatkowski, kaplan Jubilat, proboszcz w Giebulowie umarł dziś w 78 roku życia, a w 55 kapłaństwa. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek d. 14 b. m. w Giebulowie.

Z powodu odpustu w kościele XX. Pijarów odbędzie się w niedzielę śpiewy chórowe podczas nałożenia. Pierwszy raz towarzyszyć im będzie nowy organ z fabryki p. Antoniego Szapalskiego.

Wale Zgromadzenie członków Czytelni akademickiej w Krakowie wybrało w d. 6 b. m. następującej Wydział Czytelni: Kazimierz Ożóg, przewodniczący; Alfred Albinowski, zast. przew.; Jan Koźmiński, pod-

skarbi; Jan Malec, sekretarz. Wydziałowi: Klemens Bakowski, Jędrzej Chramiec, Stanisław Dekanski, Konstanty Górski, Jan Gostwicki, Kazimierz Hałaciński, Józef Kallenbach, Henryk Lgocki, Jan Pawlikowski, Stan. Popiel, Adam Popławski, Edward Porębowicz, Stefan Schoengut, Franciszek Siewierski, Roman Sondermayer, Jan Kanty Stęczkowski, Zennermann.

Szczególnie 8 listopada. Z powołania mego do ciaglej po Galicyi wzięty zmuszony, niemogę dościsnąć nacieszyć się postępowaniem znakomitych naszych komunikacyi. Nietylko nakład kraju, lecz i nakład pojedynczych powiatów w tem kierunku jest widoczny. „Przebieg się raz z blota wydobywamy!“ tak marzyłem półseny, dostawczy się na doskonałą żwirnową drogę w powiecie Mieleskim, która z Woli Otaleskiej miała mnie zaprowadzić do Szczucina. Aż tu naraz — buch! — „Co się stało?“ pytam niemiłe zbudzony woźnicy — „Rozwora Panie pękla.“ — „Masz tam teraz — tu noc, deszcz leje, wiatr wieje — a wóz tonie w otchłani blota!“ — „Cy jo wiedziol, że tu nie ma żwirówki?“ — Nim się znów dostałem na dwa kilometry z tego miejsca oddaloną, drogę twardą, ucywilizowaną, straciłem godzin trzy i pół — i dotąd pojąć nie mogę dla czego tak mała a tak dotkliwa przerwa w dościsnieniu ważnej komunikacyi zupełnie zaniedbano.

W sprawie pożyczki miasta Lwowa zwolano było Kolo radców na naradę na d. 7 b. m.; na 57 członków zebrano się tylko 20, a i z tych dwóch niebawem opuściło naradę, która też niemogła do żadnej doprowadzić uchwały.

Z Włocławka donoszą do *Kuryera Porannego*: Calej Włocławek zostaje pod wpływem głębokiego wruszenia, w skutek pewnej transakcyi, jaka się w tych dniach tam odbyła — X. biskup Popiel, mając w swej posiadani dziedzicznie od wieków w rodzinie przechowywany puchar złoty, jako nieco uszkodzony, oddał go jubilerowi do naprawy. W tem u jubiera jawia się jakiś Anglik, *commis voyageur*, poszukujący zabytków kunsztu starożytnego, i obaczywszy ten puchar, oświadcza chęć nabycia. Odesłany do właściciela, proponuje sumę czterdzieści tysięcy rubli. Właściciel, zapewne z żalem za pamiątkę rodzinną, zgadza się. W tej chwili spijuje się umowa przed notariuszem w obec świadków, nabywa za licza 26,000 rs., zabiera część spódnią, a zwierzchnia pozostaje opiecząowana w depozycie notariusza do czasu spłacenia reszty, z wyjątkiem, że przy uchybieniu terminu wypłaty, suma zaliczona zostaje wraz z częścią zwierzchnią pucharu przy właściciela. — X. biskup Popiel, który złożył już dowody swej pasterskiej gorliwości o dobro kościoła, zamierza podobno też ofiarę, jaką uczynił z klejnotu domowego, obrócić na ozdobienie tego obszerniejszego domu, który dziś stał się ukochaną jego rodziną. Tylko spekulacja tutejsza zamierza, że nie wiedząc o wartości przedmiotu, nie założyła nań swej pajęczej sieci. Czyby nie warto było tego drogiego przedmiotu odwrócić w którym z pism naszych illustrowanych? Jeżeli dawny właściciel tej pamiątki nie posiada jej fotografii lub rysunku, to należałoby przynajmniej odofotografować część, która dotychczas z kraju nie wyszła.

Cztery dzieła dzieła, która się znajdowały na zamku Wilhelmstein, położonym na jeziorze Steinhuder, będące własnością księcia Schaumburg-Lippe, skradzione zostały m. m. silnej straż, osuwającej nad tym skarbem, w nocy na 1 b. m. Dwa z nich później znaleziono na brzegu jeziora; widocznie złożyły nie mieli sposobu uwieść wszystkie cztery i pozostawili połowę łupu. Złote dzieła owe są upominkiem rządu portugalskiego weszłym wieku złożonym przodkowi dzisiejszego księcia Schaumburg-Lippe, słynemu hrabiemu Wilhelmowi, za pomoc doznany od niego w sprawach wojennych. Zamek Wilhelmstein umyślnie zbudowany został do przechowania owych czterech dzieł złotych, których dniem i nocą bez przerwy strzegła straż, złożona z podoficera i 3 żołnierzy.

Ohydny spisek, według korespondenta *N. fr. Pr.* z Naopola, wykryto niedawno w tem mieście. W marcu r. b. kilku słuchaczy medycyny, należących do lepszych domów, z chciwością grosza powzięło zamiar porwania kolegi Pizzo, syna bogatych rodziców, aby następnie wzorem bandytów włoskich zmusić ojca ofiary do ożoenia okupu, w sumie 125,000 franków, poczem spiskowcy otrzymawszy pieniądze, mieli zabić więźnia, poćiąć trupa na kawałki i wrzucić do kloaki. Przewidywali, że kolega ich, mimo wszelkich przysięg, może po odzyskaniu wolności zdradzić tajemnicę. Mercadante „serdecznie jego przyjaciela“, miał sprowadzić ofiarę pod pozorem zrobienia operacyi chirurgicznej do wynaj tego w tym celu domu. Rzecz się jednak wydała w porę. W dniu oznaczonym na uskutecznienie planu, policya ukryła się w pobliżu owego mieszkania, gdzie już przygotowane były nóż, piła, i t. d. Aby złożyć ofiarę pojmą na gorącym uszku. Pizzo, ludo-wiedzial o groźącym sobie niebezpieczeństwie, miał jednak odwagę udać się wraz z Mercadantem do improwizowanej jaskini zbójckiej, licząc na to, że pomoc karabinierów przybędzie dość wcześnie. Jakoż wszystkich lotrów schwytano.

Morderstwo. Sad przysięgłych w Maidstone skazał w tych dniach na śmierć niejakiego Lefroy. Zbrodnia przezeń popełniona sprawiła wielkie przesłanie w Anglii. D. 23 czerwca Percy Lefroy Marleton i kupiec Israel Gold jechali sam na sam w jednym przedziale wagonu kolei żelaznej z Londynu do Brighton. Na przedmieściu w Brighton wysiadł z wagonu młody człowiek krwią zbrozony, w poszarpanej odzieży, który opowiedział urzędnikowi kolei, że w tunelu strzelli do niego jakiś podróznik i zranil go. Stracił on, jak mówi, przytomność, i nie wie, co dalej zaszło, a gdy przyszedł do siebie, znalazł się sam jeden. Urzędnik dostrzegł u owego podróznego kawałek łańcuszka od zegarka wyglądający z obuwia, i pytał, co to znaczy. Podróżny spokojnie odpowiedział, że schował zegarek, żeby nie b. e. zrabowany. Puszczono go wolno i złożono raport do policyi. Tegoż dnia znaleziono w tunelu Golda z przetrzezoną głową. Wtedy wysłędzono ukrywającego się owego podróznego, a był nim Lefroy. Zznał on, że Gold siedział z nim w wagonie, ale zamachu dopuścił się trzeci podróznik, który raniwszy go i pozabawiając zmysłów, zabił zapewne potem Golda i wyrzucił go z wagonu a za nim sam wyskoczył. Śledztwo wykazało jednak, że tylko dwóch ludzi jechało w tem *coupé*, Lefroy i Gold, że zegarek ukryty w obuwiu Lefroya, był własnością Golda, i że Lefroy dopuścił się kilku oszustw. Nosil przyprawną broń. Sprawa była tem trudniejszą do zbadania, iż sądy angielskie wymagają wielkiej dokładności dowodów. Mimo tego zapadł wyrok śmierci.

**Repertuar teatru.**

W sobotę 12go: *Dziwacy*, komedia w 1 akcie

L. Świderskiego, po raz pierwszy; *Po drodze*, komedia w 1 akcie Bogawlewicza, po raz pierwszy, i *Śmierć i żona od Gajla przeznaczone*, komedia w 1 akcie J. hr. Fredry (syna), po raz pierwszy.

— Wystawa niustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicah otwarta odczinnem od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15, w dniu powstania 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwidzać można odczinnem od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte odczinnem od 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Dnia 10go listopada piękna pogoda; termometr od -2.0 doszedł do +6.5 C. Barometr znowła opada; rano o godz. 7ej dnia 11go stan jego był 748.9 millim., termometr - 0.4 C. — Wiatr zach.

— W sobotę 12 listopada: Ś. Maroína p. i Józefa Kuncewicza.

**Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.**

Wydział historyczno-filozoficzny Akademii Umiejętności odbył w dniu 10 b. m. posiedzenie, na którym X. kanonik Dr Julian Butowski czytał niektóre dalsze ustępy z obszerniejszego dzieła swego *Historya reformacyi w Polsce*, a mianowicie dotyczący się przyczyn ogólnych i szczegółowych.

W dyskusyi nad tym przedmiotem zabierali głos Dr Hayzmann, Dr Zoll i Dr Piekosiński.

Aleksander Michałowski przybył do Krakowa, gdzie d. 18 b. m. raz jeszcze da się słyszeć.

Muzeum w Toruniu. Budowa gmachu, którą towarzystwo akcyjne w r. b. rozpoczęło, dało pomieszczenia zbiorów muzealnych tamtejszego Towarzystwa naukowego znacznie postąpiła. Dom stoi już pod dachem, okna osłokone, roboty stolarskie i zdrukie są na ukończeniu, a w wielkiej sali już i malarze poczęli malować sufit. Muzeum zajmie 5 sal, z których dwie wspaniałe. Na dole znajduje się wielka sala dla sejmików gospodarczych i zebrań Towarzystwa oraz na bale dla Towarzystwa przemysłowców polskich. Mury zewnętrzne nie są tymkowane, aby mogły dostęcznie wyschnąć. Uskutecznieniem to zostanie, jak pisał *Gazeta Toruńska*, na wiosnę, a wtedy wspaniałe fasady, zwłaszcza ornamentyka wieżycy narożnej i jej ukoronowanie grupą figur alegorycznych jak i gmach sam wystąpi w cal j okazałości, pięknej prostotą stylu i szlachetnością swych linii. Około 5. Jana w roku przyszłym ma być otwarte nowo Muzeum wystawą obrazów i pamiątek historycznych polskich.

Księgarnia J. Klinkhardta w Wiedniu rozpoczęła świeżo wydawać piękna i zajmujące dzieło p. t. *Fremde Völker. Ethnografische Schilderungen aus der alten und neuen Welt von R. Oberländer*. Autor, który przebywał przez 14 lat na południowej półkuli ziemii, mianowicie w Australii, Oceanii, Afryce, Ameryce, miał dostateczną sposobność do studyowania obcych narodów; w obecnem dziele przedstawia on zwyczaje i obyczaje, mieszkania, broń, sprzęty i narzędzia różnych ludów, których podzielił na 14 głównych grup, jak: Japończyków, Chinyzów, Mongołów, murzynów i t. d. Pierwszy zeszyt z wielu starannie wykonanymi drzeworytami, zawiera początek opisu ludu japońskiego; całość składać się będzie z 24 zeszytów.

**Rozmaitości.**

(Zarys literatury polskiej z ostatnich lat szesnastu, przez Dra Piotra Chmielowskiego. Wilno. — Wydawnictwo E. Orzeszkowej.)

(Dokończenie.)

Od przedstawienia „przekonan i dążności“ objawiających się w tym okresie literatury, zostało bardzo mało miejsca w *Zarysie* p. Chmielowskiego na ważne zadanie przeglądu „osób i dzieł.“ Część to zawsze ciekawa, jak wszystko co osobiste, gdzie się grupują współczesne imiona i klasyfikują dzieła. Optymizm w założeniu, z jakiego autor wyszedł, na wstępie twierdząc, że literatura nasza stanęła dziś wyżej, niż po r. 1831, nie znajduje w tym przeglądzie usprawiedliwienia, tem mniej zaś, że godłem autora zdają się być słowa *nil admirari*, że wysuwa na pierwszy plan powieść, najdłuższą stosunkowo przy niej się zatrzymując, lekko dotyka najnowszej poezyi, krótkimi notatkami zbrywa historya, w której niewątpliwie największy dziś postęp — a dość bezstronny w tych rozdziałach, powraca do swojej klasyfikacyi na postępowych i wstecznych, do swych sympatyi i antypatyi w ostatnim najbardziej powierzchownym i pobieżnym rozdziale z ogólnym rzutem oka na stan nauk.

Powieść najszerzej traktowana i postawiona na pierwszym miejscu, bo ona, jak mówi autor, „prześlata być mistrzem rozrywek, a wzięła na swe barki tendencyę.“ Sądy te, pochwały i krytyki powieściopisarzy wymierzone tu są nietyle według skali artystycznej, ile według tego, co autor nazywa „siłą życiową“ i „podstawą myślową“ *uligo* według tendencyi. J. I. Kraszewski w olbrzymiej skali swej twórczości ma na stronie sympatyczne i strony wstrętne dla krytyka-realisty, przeważają atoli te ostatnie i wywołują niejedną naganą. Ogólna charakterystyka twórczości Kraszewskiego jest trafna, słuszne rozróżnienie mistrzowskich powieści z czasów saskich od słabszych utworów z cyklu powieści historycznych z najdawniejszych epok. Powieść współczesna i społeczna Kraszewskiego jest zbyt eklektyczną, zdradza miejscami trudność idealizmu, nawet przywyknienia do „tradycy i przesądów“, aby przypisać mogła do wymagań twardego realizmu. Odpowiada im całkowicie powieść T. T. Jeża, którego też p. Chmielowski wnosi na piedestał twórcy nowej szkoły. Chwali on nietylko powieść powieści wschodnie, z których *Uskoki* zyskały sobie już uznanie nawet za granicą, ale wnosi również jego powieści współczesne, będące, jak wiadomo, zbiorem karykatur, idyotów lub typów wstrętnych.

Niesmaczną tę przesadę w wytykaniu przywar zwłaszcza arystokratycznej i szlacheckiej szwasty — tłumaczy p. Chmielowski zbyt silnymi kurturami realistycznej szkoły. Zacharyasiewicz oceniony bezstronnie, powieści Maryi Ilnickiej i Deotymy z uprzedzeniem do ich idealizmu — natomiast obok T. T. Jeża najwyżej postawiona pani Orzeszkowa, dla owej „prawdy życiowej“, którą rozwinęła nietylko w powieściach niezaprzeczonego talenta ale także i w swych publikacyach w Wilnie. P. Orzeszkowa należy do grona tych pisarzy, którzy



NAKLADEM księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie... Kalendarz Katolicki KRAKOWSKI na rok Pański 1882

Album meblowe niezbędna książka do przepatrzenia dla kupujących meble wszelkich stanów...

SAINT-RAPHAËL Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki uzdrawiające...

J. PSEPHOFER apt. w Wiedniu Singerstrasse 15. Pigulki czyszczące krew

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew...

Rajsko 22 listopada 1879 r. Wielmożny Panie! Od roku 1845 byłem no przeciętnym dwuletnim febrystą...

Amerykańska maść goścowa, szybko i pewnie działająca, niezawodnie najlepszy środek przeciw wszystkim goścym i reumatyzm...

Esencja na oczy Dra Romershausen do wzmocnienia i konserwowania wzroku...

Pate Pectorale Georgé od wielu lat ogólnie uznany jako jeden z najlepszych i najprzyjemniejszych środków...

Proszek przeciw poceniu nóg. Proszek ten usunął pot nożny i wywołuje przyjemny, nieszkodliwy, konserwujący i jest nieszkodliwym...

Pomada Tannochnowa J. Psephofera, od dawien dawna przez lekarzy i osoby prywatne uznana jako najlepszy środek do porostu włosów...

Plaster uniwersalny prof. Stendla wielokrotnie uznany przez ranach od pniegnicia i ciecicia, trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego rodzaju...

NAUCZYCIEL NA WIEŚ do Królestwa potrzebny zaraz. Wiadomość w biurze Justyny Jedrzejskiej...

Osoba w wieku starszym, poszukuje umieszczenia jako bona lub do udzielania pierwszych początków języka francuskiego...

Do założenia fabryki masy drzewnej POSZUKUJE pieczeni Niemiec spółnika.

Ponieważ do wyłącznej na Kraków sprzedaży moich środków elektro-homeopatycznych upoważniłem Dom handlowy J. Wentzl w Krakowie...

Zarząd Cerekwi potrzebuję dwóch byczków, 1/2 do 2 rocznych, rasy Schwyz.

G. Singer w Tryeście pierwszy i najdawniejszy handel rozsyłek pocztowych - poleca kawy Antiqua za złr. 4 ct. 75...

TAMAR INDIEN GRILLON OWOS ROZWIJAJĄCY, ORZEWIJAJĄCY przeciw ZATWARDZENIU Hemoroidom, uderzeniom do głowy, etc.

VICHY Administracja: w Paryżu, 22, Boulevard Montmartre. PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone z źródeł ze soli Vichy.

ZNKOMITB POWODZENIE VELOUTINE jest to MACZKA RYZOWA spoczynnie przygotowana z Bizumtem...

SWIEŻOŚĆ NATURALNA CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 9, na ULICY DE LA PAIX, 9.

W księgarni Żupańskiego wyszedł 3ci tom, a ostatni dzieła: PANTEON WIEDZY LUDZKIEJ przez Bronisława Trentowskiego.

MYDŁA tłuste i glicerynowe w największym wyborze u Wilhelma Fenza w Krakowie.

Roboty ręczne haftowane na kanwie, płótnie, suknie, jedzie, materyach jedwabnych i na różnych materyach nicianych...

Dla szkół poleca: wszelkie przybory do nauki ręcznych robót lub zaczęte roboty od najłatwiejszych do najtrudniejszych...

W KIJOWIE (przy ulicy Wielkiej Włodzimierskiej, obok gmachów sądowych i telegrafu), jest do wdzierżawienia, w ręce poważne, dom Czarnieckiego...

DOM dwupiętrowy, zupełnie nowy, z dwoma frontami, w Krakowie, w śródmieściu, blisko głównego Rynku...

Nowości: Najdelikatniejszy pudr łabędzi uznany jako najlepszy, zupełnie niezgodny z wszystkimi pudrów toaletowych...

ZNACZNE ZNIŻENIE CENY do Ameryki via Glasgow parowcem pocztowym "Anchor-Linie".

W niepewności zapytajcie niejednego z nas, namieszacie środki i czynniki, zausań. Ten rozmiarami, wzbijającemu choruemu swemu...

ZUPEŁNIE NIEPRZEMAKALNE mężykowy i płaszcze pakłakowe z kapturem z czystego styryjskiego pakłaku z wełny owczej...

ANEMIA, WYCIENCZENIE, OSŁABIE NERWOWE, CHOROBY KOBIECE Z NIEDOSTATKU KRWI, SERCOWE WADY itd. itd. Iczą się przez użycie ARSENIANU ZŁOTA SPOTĘGOWANEGO Dra Addisona.

!!Naftowe latarki bezpieczeństwa i na wiatr!! Nr. 0 okrągła latarka 8 m. m. szerokość. Knota zlr. 1-40.

Kandydat adwokacki z celującymi świadectwami i z praktyką, poszukuje miejsca w biurze adwokackim.

POTRZEBNĄ JEST BONA Francuzka z niejaką znajomością języka niemieckiego.

PRACOWNIA BLACHAR KA istniejąca od lat 30 pod znaną firmą Józefa Bąkowskiego jest do sprzedania z wolnej ręki.

Hektografy krakowskie, znacznie lepsze i tańsze od wiedeńskich, oraz masa i kilogr. zlr. 2-20 i atramenty i a składzie u F. Szukiewicza w Krakowie.

owoców południowych najlepszych, po najtańszych cenach hurtowych, również wprost dwożoną

KAWĘ w najlepszym aromacie, czystym gatunku, zupełnie czystą i niefałszowaną, 1 kilo netto wagi jak następuje:

Nauczycielka rutynowana posiadająca języki: franc. niem. i polski, oraz muzykę, żyje w miłej atmosferze nauczycielki na wsi.

Adwokat krajowy Dr. Henryk Buzawa Schoen otworzył KANCELARYĘ ADWOKACKĄ w Krakowie, w domu Wgo Rudolfa Grossmana przy ulicy Szewskiej pod Nr. 1 (róg Rynku).

POSZUKUJE SIĘ d Nowego Roku ogrodnika znającego się z zarządem dobrze na ogrodnictwie. Zgłosić się pod adresem M. Artwina w Kiszowie o. p. Gąwieszowice p. Mielesce.

PIWOWAR. Złoty, fachowy-wyształcony, dypłomowany piwowar z kilkuletnią praktyką, której nabył w większych browarach, obecnie na posadzie, p. szuka miejsca jako techniczny kierownik większego browaru.

Beczki na piwo, zawierające 25-30 wiader starej miary, z drzewa szczypiowego w dobrym stanie, są do nabycia w browarze J. A. Johna Synów w Krakowie.

Bez bólu i bez wstrzykiwania, bez lekarstw przeszkadzających trawieniu tudzież bez chorób następných przzerwania zatrudnienia wyłączone według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach